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https://www.100test.com/kao_ti2020/276/2021_2022__E8_80_83_E

8_AF_95_E5_A4_A7_E4_c67_276895.htm 第1题 有关贷款和应

收款项的会计处理原则，说法不正确的是（ ）。 A 一般企业

对外销售商品或提供劳务形成的应收债权，通常应按从购货

方应收的合同或协议价款作为初始确认金额 B 金融企业按当

前市场条件发放的贷款，应按发放贷款的本金作为初始确认

金额，相关交易费用计入当期损益 C 贷款持有期间所确认的

利息收入，应当根据实际利率计算 D 企业收回或处置贷款和

应收款项时，应将取得的价款与该贷款和应收款项账面价值

之间的差额计入当期损益 正确答案：B 解析：金融企业按当

前市场条件发放的贷款，应按发放贷款的本金和相关交易费

用之和作为初始确认金额。 第2题 某企业于2007年1月1日购

入一项专利权，实际支付款项100万元，按10年的预计使用寿

命采用直线法摊销。2008年末，该无形资产的可收回金额

为60万元，2009年1月1日，对无形资产的使用寿命和摊销方

法进行复核，该无形资产的尚可使用寿命为5年，摊销方法仍

采用直线法。该专利权2009年应摊销的金额为（ ）万元。 A

10 B 15 C 16 D 12 正确答案：D 解析：2008年末该专利权的账

面净额＝100-100÷10×2＝80万元，可收回金额为60万元，账

面价值为60万元。2009年应摊销的金额＝60÷5＝12万元。 

第3题 关于企业取得的土地使用权，处理正确的是（ ）。 A 

通常应当按照取得时所支付的价款及相关税费确认为无形资

产 B 土地使用权用于自行开发建造厂房等地上建筑物时，相

关的土地使用权账面价值转入在建工程成本，与地上建筑物



合并计算其成本 C 土地使用权用于建造对外出售的房屋建筑

物的，相关的土地使用权价值应当计入所建造的房屋建筑物

成本 D 企业改变土地使用权的用途，停止自用土地使用权而

用于赚取租金或资本增值时，不需要对其进行相关处理，仍

作为无形资产核算 正确答案：AC 解析：土地使用权用于自

行开发建造厂房等地上建筑物时，土地使用权的账面价值不

与地上建筑物合并计算其成本，而仍作为无形资产进行核算

，所以B不正确；企业改变土地使用权的用途，停止自用土地

使用权而用于赚取租金或资本增值时，应将其账面价值转为

投资性房地产，所以D不正确。 第4题 满足下列（ ）条件的

金融资产，应当划分为交易性金融资产。 A 取得该金融资产

的目的，主要是为了近期内出售 B 被指定为有效套期工具的

衍生工具 C 属于进行集中管理的可辨认金融工具组合的一部

分，且有客观证据表明企业近期采用短期获利方式对该组合

进行管理 D 属于财务担保合同的衍生工具 正确答案：AC 解

析：满足以下条件之一的金融资产，应当划分为交易性金融

资产：（1）取得该金融资产的目的，主要是为了近期内出售

；（2）属于进行集中管理的可辨认金融工具组合的一部分，

且有客观证据表明企业近期采用短期获利方式对该组合进行

管理；（3）属于衍生工具。但是，被指定为有效套期工具的

衍生工具、属于财务担保合同的衍生工具等除外。 第5题 企

业自行开发无形资产的研发支出，无论是否满足资本化条件

，均应先在“研发支出”项目中归集。（ ） 对 错 正确答案

：√ 解析：企业自行开发无形资产的研发支出，无论是否满

足资本化条件，均应先在“研发支出”项目中归集。期末，

对于不符合资本条件的，转入当期管理费用；符合资本化条



件的待开发项目完成达到预定用途形成无形资产时，再将其

转入无形资产。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


